
Проект
под

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ ГОРОДСКОЙ ОКРУГ СУРГУТ 
ХАНТЫ-МАНСИЙСКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА -  ЮГРЫ

ДУМА ГОРОДА СУРГУТА

РЕШЕНИЕ

О внесении изменения 
в решение Думы города 
от 26.12.2017 № 206-VI ДГ 
«О Правилах благоустройства 
территории города Сургута»

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ 
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», статьей 31 Устава муниципального образования городской округ 
Сургут Ханты-Мансийского автономного округа -  Югры, Дума города 
РЕШИЛА:

Внести в решение Думы города от 26.12.2017 № 206-VI ДГ «О Правилах 
благоустройства территории города Сургута» (в редакции от 06.04.2022 
№ 114-VII ДГ) изменение, дополнив приложение к решению статьёй 42 
«Основные термины и определения» согласно приложению к настоящему 
решению.

Председатель Думы города Г лава города

М.Н. Слепов А.С. Филатов

« » 2023 г, « » 2023 г.



Приложение 
к решению Думы города 
от №

Статья 42. Основные термины и определения

1. Для целей настоящих Правил применяются следующие понятия:

Благоустройство территории - деятельность по реализации комплекса 
мероприятий, установленного правилами благоустройства территории 
муниципального образования, направленная на обеспечение и повышение 
комфортности условий проживания граждан, по поддержанию и улучшению 
санитарного и эстетического состояния территории муниципального образования, по 
содержанию территорий населенных пунктов и расположенных на таких 
территориях объектов, в том числе территорий общего пользования, земельных 
участков, зданий, строений, сооружений, прилегающих территорий.
Бордюр (бортовой камень) - (рядовой, криволинейный, бордюрный пандус) из 
бетона или натурального камня.
Детская площадка (детская игровая площадка) - специально оборудованная 
территория, предназначенная для отдыха и игры детей, включающая в себя 
оборудование и покрытие детской игровой площадки и оборудование для 
благоустройства детской игровой площадки.
Живая изгородь - свободнорастущие или формованные кустарники или деревья, 
высаженные в один или более рядов, выполняющие декоративную, ограждающую 
или маскировочную функцию.
Колея - деформация поверхности с образованием углублений по полосам наката с 
гребнями или без гребней выпора.
Красные линии - линии, которые обозначают границы территорий общего 
пользования и подлежат установлению, изменению или отмене в документации по 
планировке территории.
Объекты благоустройства - территории различного функционального назначения, 
на которых осуществляется деятельность по благоустройству.
Противогололедные материалы (ПГМ) - твердые, жидкие или комбинированные 
материалы, применяемые для борьбы с зимней скользкостью на автомобильных 
дорогах.
Рыхлый снег - неуплотненный слой снега, откладывающийся на покрытии 
проезжей части обочинах и тротуарах во время снегопада и метелей.
Снежный вал - слой снега, накопленный и образованный в виде продольного 
бокового вала в результате уборки и сгребания снега с дорожного покрытия. 
Содержание автомобильной дороги - комплекс работ по поддержанию 
надлежащего технического состояния автомобильной дороги, оценке ее 
технического состояния, а также по организации и обеспечению безопасности 
дорожного движения.

1



У п л о т н е н н ы й  с н е г  - слой снега, образующийся в результате его уплотнения на 
дорожном покрытии транспортными средствами, на посадочных площадках 
остановок маршрутных транспортных средств, на тротуарах - пешеходами или 
механизированной уборкой.

2


	206 проект
	206 прилож

